



VÄLFÄRDSOMRÅDES- OCH KOMMUNALVALET 2025

Varje barn och ung person ska skyddas

Varje barn och ung person har rätt till skydd och omsorg. Att stödja barn och unga genast när problem uppstår sparar också senare kostnader.

Staten är skyldig att skydda barnen och ordna en trygg uppväxtmiljö för dem. Den får inte vara beroende av barnet, barnets bakgrund eller välfärdsområdets ekonomiska situation. Skyddet av barn är det sista som kommunen eller välfärdsområdet bör spara på.

Kostnaderna för skyddet av barn har en betoning på dyra specialtjänster, som på några år kostar hundratusentals euro. Med samma pengar kan man stödja barn och familjer intensivt i tidigare tjänster betydligt längre. Välfärdsområdena ansvarar för ordnandet av barnskyddet.

Att skydda barn är en gemensam uppgift

Tjänster som tillhandahålls i hemmet är bevisligen effektiva. Genom fungerande öppenvård inom barnskyddet förebyggs behovet av att placera barn utanför hemmet. Öppenvården omfattar årligen cirka 40 000 barn och familjer.

4,5 månader

vid en barnskyddsanstalt på specialnivå motsvarar till sina kostnader ett proportionellt tidigt stöd för **upp till 12 år!**

Upp till 74 % av kostnaderna för barnskyddet hänförs till vård utom hemmet.

(LSKL 2025.)

I Södra Karelen lyckades man minska placeringar av barn utanför hemmet genom att satsa på **tidigt stöd.** (THL 2024.)

En ung person som blir självständig från vård utom hemmet behöver fortfarande stöd. Även om åldersgränsen för eftervård har sänkts, kan välfärdsområdet fortfarande erbjuda eftervård upp till 25 års ålder. När man redan har placerat en knapp miljard euro i vård utom hemmet per år, stärker eftervården den ungas färdigheter för vuxenlivet.

Barn och unga omfattas av stöd alldeles för sent. Ofta erbjuds mindre hjälp just där behovet är störst. Den sena hjälpen leder i värsta fall till att den unga marginaliseras, vilket oroar finländarna lika mycket som de militära hoten!

Marginalisering blir dyrt för individen, men också för samhället. Det har beräknats att årsinkomsterna för klienter som behöver mycket tjänster vid 25 års ålder är **65 % lägre än för andra klienter.** (THL 2024.)

Vet du vad barnskyddets öppenvård, vård utom hemmet och eftervård är? Läs mer:

lastensuojelu.info/sv/
och
[Lastensuojelu Suomessa](https://lastensuojelu.suomessa)





VÄLFÄRDSOMRÅDES- OCH KOMMUNALVALET 2025

Miljön för barn och familjer?

Kommuninvånarna anser att [säkerhet och en god boendemiljö](#) är viktigast i hemkommunen. För dem betyder trygghet att det finns frid, renhet, utrymme att leva, ren luft och ren natur.

Klimatförändringen är ett av barnens och de ungas [största orosmoment](#). Oron måste tas på allvar genom att man utarbetar lokala planer för att bekämpa klimatförändringen och förlusten av biologisk mångfald. Nästa generation har också rätt att leva i en sund och trygg miljö!

Många kommuner har tagit modell av Island, där de ungas brottslighet och missbruksproblem minskade genom att man satsade på föräldraskapsstöd och hobbyer. ([Mediutiset 2019](#)).

I kommunerna ska det finnas trygga fritidslokaler där barn och unga är välkomna på kvällar och veckoslut. Säkerheten måste garanteras både vid möten ansikte mot ansikte och på digitala plattformar. I kommunerna och välfärdsområdena lönar det sig att utveckla samarbetet med polisen i säkerhetsfrågor.

Tidig hjälp är den bästa hjälpen

[Ett välskött familjecenter är en lösning](#) för att samordna de tjänster som kommunerna och välfärdsområdena ansvarar för. Till [familjecentret samlas](#) barnfamiljens social- och hälsovårds-tjänster, kommunernas bildningstjänster, verksamhet som främjar välbefinnande och hälsa samt organisationers och religiösa sammanslutningars verksamhet. På så sätt finns stödet nära familjerna och familjerna hittar stödet.

Fyra av fem finländare

anser att social- och hälsovårdsorganisationernas finansiering är ett dåligt objekt för nedskärningar. Nästan 80 % anser att nedskärningarna försvagar grunden för välfärdssamhället. ([SOSTE 2024](#).)

Organisationerna utför en stor del av till exempel arbetet med att förebygga våld och ge hjälp, arbetet mot mobbning och stöd vid skilsmässosituationer. Social- och hälsoorganisationernas understöd [minskas med upp till en tredjedel](#), men med välfärdsområdenas och kommunernas egna understöd kan man delvis trygga organisationernas verksamhet för att dessa hjälpstrukturer inte ska gå förlorade.

Bättre tjänster fås när klienterna tas med i utvecklingen. Erfarenhetsbaserad kunskap hjälper oss att hitta nya verksamhetssätt och perspektiv. Utnyttjandet av erfarenhetsexpertverksamheten förutsätter politisk vilja, resurser samt [förändringar i verksamhetskulturen och strukturerna](#).

Valpanelen för barn 14.2.!

Ge barnen din röst-kampanjen och Helsingin Sanomats barnnyheter ordnar [Barnens egen valspanel](#) på Alla hjärtans dag. Följ panelen direkt kl. 9-10 eller se inspelningen på barnens nyhetssidor. Hör vad barn och unga anser vara viktigt i regionalpolitiken!

Paneldeltagarna: Anders Adlercreutz (SFP), Sari Essayah (KD), Harry Harkimo (Rörelse nu), Antti Kaikkonen (C), Minja Koskela (VF), Antti Lindtman (SDP), Petteri Orpo (Saml.), Riikka Purra (Sannf.) och Sofia Virta (Gröna)





Checklista för dig, framtida beslutsfattare!

Vad kan jag göra i kommunen eller välfärdsområdet för att skydda barn och unga?

- Skriv in i välfärdsområdesstrategin att tyngdpunkten i social- och hälsovårdstjänsterna bör flyttas från tjänster på specialnivå till förebyggande och förebyggande stöd.
- Säkerställ tjänster som motsvarar behoven – även digitala tjänster – för barn, unga och familjer.
- Skriv in principerna för familjecenterverksamheten i välfärdsområdesstrategin och se till att resurserna tryggas.
- Erbjud hemservice för barnfamiljer flexibelt enligt behov, med beaktande av livssituationer och stöd för föräldraskap.
- Säkerställ tillräckliga resurser inom barnskyddets öppenvård, vård utom hemmet och eftervård. Eftervård ska erbjudas upp till 25 års ålder.
- Arbetsförhållandena inom barnskyddet bör förbättras. Man ska säkerställa att den socialarbetare som ansvarar för barnets angelägenheter i enlighet med lagen har högst 30 klienter på sitt ansvar.
- Det ska ordnas vård utom hemmet av hög kvalitet som motsvarar individuella behov och tillsynen över vården ska övervakas. Anskaffningen av vård utom hemmet ska basera sig på kvalitetskriterier för vård utom hemmet.
- Familjevården bör utökas och utvecklas. Arvodena ska höjas så att de blir rättvisa.
- Erfarenhetsexpertis bör utnyttjas för att utveckla tjänsterna för barn och familjer. Kamratstödsverksamheten för erfarenhetsexperter bör stärkas.
- Barn ska erbjudas förmånliga hobbymöjligheter och trygga fritidsmiljöer.
- Utarbeta lokala planer för bekämpning av klimatförändringen och förlusten av biologisk mångfald.